

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các kiến nghị, đề xuất giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh năm 2025

Thực hiện Kết luận số 47/TB-HĐND ngày 29/5/2026 của Thường trực HĐND tỉnh tại Hội nghị liên tịch về dự kiến nội dung, chương trình Kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 của HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2026-2031; trong đó đề nghị UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị, đề xuất sau giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh năm 2025.

Qua rà soát, có 04 nội dung giám sát được Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh Đắk Lắk (cũ) và HĐND tỉnh Phú Yên (trước đây) kiến nghị UBND hai tỉnh triển khai thực hiện, chủ yếu gắn với việc thực hiện các kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và một số chuyên đề giám sát theo nhiệm kỳ 2021-2026.

Đối với các nội dung này, UBND tỉnh Đắk Lắk (sau sắp xếp) đã kế thừa và tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện các kiến nghị sau giám sát theo thẩm quyền. Đồng thời, các nội dung giám sát nêu trên cơ bản gắn với giai đoạn 2021-2025 và thuộc phạm vi hoạt động giám sát của HĐND hai tỉnh trước khi sắp xếp; đến nay nhiệm kỳ hoạt động của HĐND tỉnh Đắk Lắk (cũ) và HĐND tỉnh Phú Yên (trước đây) đã kết thúc.

Qua rà soát, UBND tỉnh báo cáo tình hình triển khai thực hiện các nội dung kiến nghị, giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh có tính định hướng dài hạn, liên quan đến công tác quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn tiếp theo, cần tiếp tục được tổ chức thực hiện, cụ thể như sau:

I. VIỆC THỰC HIỆN CÁC KIẾN NGHỊ KIỂM TOÁN NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG TỪ NĂM 2021 ĐẾN NĂM 2024 CỦA KIỂM TOÁN NHÀ NƯỚC

Thực hiện kiến nghị sau giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh về việc thực hiện các kiến nghị kiểm toán Ngân sách địa phương từ năm 2021 đến năm 2024 của Kiểm toán Nhà nước (tại Báo cáo số 222/BC-HĐND ngày 19/12/2025); UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

Ngay sau khi tiếp nhận các kiến nghị của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã kịp thời chỉ đạo triển khai thực hiện. Cụ thể, ngày 26/12/2025, UBND tỉnh ban hành Công văn số 010386/UBND-ĐTKT giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, tham mưu xử lý và tổ chức thực hiện các nội dung kiến nghị theo thẩm quyền.

Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và tháo gỡ các tồn tại, vướng mắc, ngày 27/5/2026, UBND tỉnh đã tổ chức cuộc họp chuyên đề để nghe báo cáo kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước và Thanh tra Chính phủ trên địa bàn tỉnh, theo đó Lãnh đạo UBND tỉnh đã kết luận giao Thanh tra tỉnh chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch tổng thể triển khai thực hiện các kết luận kiểm toán, thanh tra; trong đó tập trung xử lý các kiến nghị kiểm toán ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2024.

Đến nay, các sở, ngành, địa phương đang nghiêm túc triển khai các nhiệm vụ được giao theo kế hoạch; nhiều nội dung kiến nghị đã được rà soát, xử lý hoặc đưa vào chương trình, kế hoạch thực hiện của tỉnh, bảo đảm tiếp tục khắc phục các tồn tại, nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước và tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính trên địa bàn tỉnh.

Đối với kiến nghị đề nghị Kiểm toán nhà nước sớm xem xét, cho ý kiến đối với các nội dung UBND tỉnh đã có văn bản kiến nghị, giải trình, UBND tỉnh đã chủ động gửi Công văn số 6602/UBND-KT ngày 03/8/2023 và Công văn số 2152/UBND/KTTH ngày 06/3/2025 để báo cáo, kiến nghị Kiểm toán nhà nước xem xét, xử lý theo thẩm quyền.

Đến nay, UBND tỉnh chưa nhận được văn bản phản hồi của Kiểm toán nhà nước đối với các nội dung nêu trên. Trong thời gian tới, UBND tỉnh sẽ tiếp tục làm việc, trao đổi với Kiểm toán nhà nước để đề nghị xem xét, có ý kiến đối với các nội dung đã kiến nghị; đồng thời chủ động phối hợp cung cấp thông tin, hồ sơ, tài liệu liên quan nhằm sớm tháo gỡ các vướng mắc, xử lý dứt điểm các nội dung còn tồn đọng theo quy định.

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN TRANG TRẠI CHĂN NUÔI TẬP TRUNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐẮK LẮK

Thực hiện kiến nghị sau giám sát của Đoàn giám sát số 18, HĐND tỉnh về kết quả giám sát chuyên đề về tình hình triển khai, thực hiện các dự án trang trại nuôi heo tập trung trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (tại Báo cáo số 245/BC-ĐGS ngày 22/12/2025); UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Công tác tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

a) Nghị quyết quy định khu vực không được phép chăn nuôi, vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi

Thực hiện quy định tại điểm h khoản 1 Điều 80 Luật Chăn nuôi và Quyết định số 09/QĐ-HĐND ngày 01/4/2026 của Thường trực HĐND tỉnh về Danh mục văn bản quy định chi tiết thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã chủ động triển khai công tác xây dựng Nghị quyết quy định khu vực không được

phép chăn nuôi, vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh.

Ngày 06/5/2026, UBND tỉnh đã giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức xây dựng dự thảo Nghị quyết. Hiện nay, cơ quan chủ trì đang rà soát, đánh giá thực trạng, lấy ý kiến các cơ quan, địa phương và thực hiện các thủ tục theo quy định về xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. UBND tỉnh đang chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ, bảo đảm trình HĐND tỉnh xem xét, ban hành tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 2026 theo kế hoạch.

b) Quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk đến năm 2030

Thực hiện quy định tại khoản 15 Điều 3 Luật số 146/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung Luật Chăn nuôi năm 2018, UBND tỉnh đã kịp thời chỉ đạo triển khai xây dựng quy định về mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh. Theo đó, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 726/QĐ-UBND ngày 13/3/2026 và Thông báo số 123/TB-UBND ngày 07/4/2026 giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì tham mưu thực hiện.

Đến nay, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã hoàn thành dự thảo Quyết định; tổ chức lấy ý kiến phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, lấy ý kiến các sở, ngành, địa phương liên quan và đăng tải công khai dự thảo trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh theo quy định. Đồng thời, hồ sơ dự thảo đã được gửi Sở Tư pháp thẩm định để hoàn thiện trước khi trình UBND tỉnh xem xét ban hành.

Hiện nay, các bước xây dựng văn bản đang được triển khai đúng tiến độ. Dự kiến UBND tỉnh sẽ ban hành Quyết định quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh đến năm 2030 trong tháng 6/2026, làm cơ sở quản lý, phát triển chăn nuôi theo hướng bền vững, phù hợp với điều kiện môi trường và định hướng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Công tác kiểm tra trang trại chăn nuôi:

Nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với hoạt động chăn nuôi trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng và triển khai các kế hoạch kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với các cơ sở chăn nuôi. Trong năm 2026, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã ban hành Kế hoạch số 3909/KH-SNNMT ngày 29/4/2026 về kiểm tra, giám sát việc thực hiện điều kiện chăn nuôi và Kế hoạch số 5177/KH-SNNMT ngày 28/5/2026 về kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết số 09/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

Trên cơ sở các kế hoạch được phê duyệt, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã thành lập các đoàn kiểm tra, tổ chức kiểm tra, giám sát tại các cơ sở chăn nuôi trên địa bàn tỉnh; trong đó đã tiến hành kiểm tra hoạt động của Trang trại chăn nuôi Công ty TNHH Thiên Phú và đang tiếp tục xử lý các nội dung liên quan theo quy định của pháp luật.

Đồng thời, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã thành lập Đoàn kiểm tra, đánh giá điều kiện chăn nuôi quy mô lớn theo Quyết định số 30/QĐ-SNNMT ngày 16/01/2026 để phục vụ công tác giải quyết thủ tục hành chính theo quy định của Luật Chăn nuôi. Kết quả, đã kiểm tra, đánh giá và đề nghị cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện chăn nuôi cho 04 cơ sở chăn nuôi quy mô lớn trên địa bàn tỉnh.

Thông qua công tác kiểm tra, cơ quan chuyên môn đã kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm. Cụ thể, đối với cơ sở chăn nuôi của ông Vũ Chung Chính, Đoàn kiểm tra đã lập biên bản vi phạm hành chính do tổ chức chăn nuôi khi chưa được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện chăn nuôi. Trên cơ sở đó, Chi cục Chăn nuôi và Thú y đã ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 17,5 triệu đồng theo quy định. Đến nay, cơ sở đã chấp hành đầy đủ quyết định xử phạt, hoàn thiện các điều kiện cần thiết và được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện chăn nuôi.

Qua công tác kiểm tra, giám sát đã góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các cơ sở chăn nuôi, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các vi phạm, đồng thời bảo đảm hoạt động chăn nuôi trên địa bàn tỉnh phát triển theo đúng quy định, gắn với yêu cầu bảo vệ môi trường và phát triển bền vững.

3. Công tác phòng, chống dịch bệnh và công tác thú y:

UBND tỉnh thường xuyên quan tâm, chỉ đạo quyết liệt công tác phòng, chống dịch bệnh động vật và bảo đảm an toàn sinh học trong chăn nuôi. Theo đó, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, đơn vị triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; tăng cường giám sát dịch tễ, kiểm soát vận chuyển, giết mổ, kinh doanh động vật và sản phẩm động vật; chủ động xây dựng phương-án ứng phó, xử lý kịp thời khi phát sinh dịch bệnh.

Đồng thời, tỉnh đã triển khai "Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1 năm 2026", phân bổ 6.182 lít thuốc sát trùng cho các địa phương để tổ chức vệ sinh, khử trùng, tiêu độc tại các khu vực chăn nuôi, cơ sở giết mổ, chợ buôn bán động vật và các khu vực có nguy cơ cao.

Việc triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và vệ sinh thú y đã góp phần nâng cao hiệu quả công tác kiểm soát dịch bệnh trên đàn vật nuôi, hạn chế nguy cơ phát sinh, lây lan dịch bệnh, bảo vệ sản xuất chăn nuôi và ổn định đời sống người dân trên địa bàn tỉnh.

III. VIỆC NGHIỆM THU, ỨNG DỤNG CÁC ĐỀ TÀI KHOA HỌC VÀ THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 1747/QĐ-TTG CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ VỀ HỖ TRỢ ỨNG DỤNG, CHUYỂN GIAO TIẾN BỘ KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ THỨC ĐẨY PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NÔNG THÔN, MIỀN NÚI, VÙNG DÂN TỘC THIỂU SỐ

Thực hiện kiến nghị sau giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội, HĐND tỉnh Đắk Lắk (cũ) về việc nghiệm thu, ứng dụng các đề tài khoa học và triển khai Quyết định số 1747/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 02217/UBND-KGVX ngày 11/8/2025 giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, đánh giá và tổ chức thực hiện các nội dung kiến nghị.

Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ đã tiến hành rà soát toàn diện công tác quản lý hoạt động nghiên cứu khoa học, đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ giai đoạn 2020 - 2025; đồng thời báo cáo, tiếp thu và hoàn thiện các nội dung theo ý kiến của Ban Văn hóa - Xã hội, HĐND tỉnh. Các nội dung rà soát tập trung vào cơ chế, chính sách khoa học và công nghệ; kết quả thực hiện, nghiệm thu và ứng dụng các đề tài, dự án khoa học và công nghệ; hiệu quả ứng dụng các kết quả nghiên cứu vào thực tiễn; việc thực hiện các kết luận thanh tra liên quan. Qua làm việc, Ban Văn hóa - Xã hội cơ bản thống nhất với kết quả rà soát, đánh giá của Sở Khoa học và Công nghệ và không yêu cầu báo cáo, bổ sung thêm nội dung.

Đối với kiến nghị liên quan đến Chương trình hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ theo Quyết định số 1747/QĐ-TTg, hiện Chương trình giai đoạn 2016 - 2025 đã kết thúc. Các nội dung hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ tiếp tục được lồng ghép thực hiện thông qua các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2026 - 2030 và các cơ chế, chính sách mới do Trung ương ban hành. Các hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ cơ bản đã đáp ứng yêu cầu hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao khoa học và công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, nhất là tại khu vực nông thôn, miền núi và vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Trong thời gian tới, UBND tỉnh sẽ tiếp tục chỉ đạo Sở Khoa học và Công nghệ triển khai hiệu quả các nhiệm vụ ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ; chủ động đề xuất các nhiệm vụ, dự án phù hợp với nhu cầu thực tiễn của địa phương, góp phần nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, phát triển kinh tế nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

IV. TÌNH HÌNH BAN HÀNH VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN, ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, CẤP XÃ VÀ QUYẾT ĐỊNH QUY ĐỊNH CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ THUỘC UBND TỈNH, UBND CẤP XÃ

Thực hiện kiến nghị sau giám sát của Ban Pháp chế, HĐND tỉnh Đắk Lắk về kết quả giám sát tình hình ban hành và triển khai thực hiện Quy chế làm việc của HĐND, các cơ quan của HĐND cấp xã; Quy chế làm việc của UBND tỉnh, UBND cấp xã; Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan,



đơn vị thuộc UBND tỉnh, UBND cấp xã (tại Báo cáo số 173/BC-HĐND ngày 12/12/2025); UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

- UBND tỉnh đã ban hành Quy chế làm việc tại Quyết định số 012/2025/QĐ-UBND ngày 19/9/2025. Sau khi Chính phủ ban hành Nghị định số 314/2025/NĐ-CP về Quy chế mẫu của UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Nghị định số 191/2026/NĐ-CP ban hành Quy chế làm việc của Chính phủ, đồng thời căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa I và Đảng ủy UBND tỉnh, UBND tỉnh đã kịp thời chỉ đạo Văn phòng UBND tỉnh rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của UBND tỉnh nhằm bảo đảm đồng bộ, thống nhất với các quy định mới.

Dự thảo Quy chế được xây dựng theo hướng tăng cường phân cấp, phân quyền, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong chỉ đạo, điều hành; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị và rút ngắn thời gian xử lý công việc, giải quyết thủ tục hành chính.

Đến nay, Văn phòng UBND tỉnh đã hoàn thành việc xây dựng dự thảo, tổ chức lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị liên quan và hoàn thiện hồ sơ theo quy định. Hiện hồ sơ đang được thẩm định, dự kiến trình UBND tỉnh xem xét, ban hành trong tháng 6/2026.

- UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành và địa phương rà soát toàn diện các văn bản quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, quy chế làm việc và quy trình phối hợp để bảo đảm phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; đồng thời đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, ủy quyền cho cấp xã nhằm nâng cao tính chủ động, hiệu quả trong giải quyết công việc cho người dân và doanh nghiệp.

Đến nay, UBND tỉnh đã hoàn thành việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức đối với 13/13 cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh. Đồng thời, 102/102 xã, phường đã ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các phòng chuyên môn và Trung tâm Phục vụ hành chính công trực thuộc UBND cấp xã.

Việc hoàn thiện hệ thống văn bản quy định chức năng, nhiệm vụ đã góp phần kiện toàn tổ chức bộ máy, xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị; bảo đảm hoạt động thông suốt, hiệu lực, hiệu quả của chính quyền địa phương hai cấp ngay sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính.

- UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy và bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức phù hợp với vị trí việc làm, năng lực chuyên môn và yêu cầu nhiệm vụ sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính. Việc giao biên chế, phân công, bố trí nhân sự được triển khai kịp thời, bảo đảm

các cơ quan, đơn vị hoạt động ổn định, thông suốt, không làm gián đoạn việc giải quyết công việc cho người dân và doanh nghiệp.

Song song với công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, UBND tỉnh đặc biệt quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Theo đó, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 298/QĐ-UBND ngày 22/01/2026 về Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2026, làm cơ sở để các cơ quan, đơn vị triển khai các chương trình đào tạo, bồi dưỡng theo nhu cầu thực tiễn.

Thông qua các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được nâng cao kiến thức quản lý nhà nước, chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng thực thi công vụ và kỹ năng số; trong đó ưu tiên bồi dưỡng đội ngũ công chức cấp xã nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của mô hình chính quyền địa phương hai cấp và yêu cầu chuyển đổi số trong giai đoạn mới.

- UBND tỉnh xác định chuyển đổi số là nhiệm vụ trọng tâm nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính nhà nước và chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp. Để triển khai đồng bộ các nhiệm vụ trong giai đoạn mới, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 25/6/2026 thực hiện các nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh theo các chủ trương, định hướng của Trung ương và của Tỉnh ủy.

Trên cơ sở kế hoạch được ban hành, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành, địa phương đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành; tăng cường kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan nhà nước; triển khai các hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu dùng chung, bảo đảm đồng bộ, thống nhất trên phạm vi toàn tỉnh, đặc biệt ưu tiên tại cấp xã sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp.

Việc triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số đã góp phần nâng cao hiệu quả giải quyết công việc, tăng cường tính công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan nhà nước, từng bước xây dựng nền hành chính hiện đại, phục vụ tốt hơn nhu cầu của người dân và doanh nghiệp.

- Về kiểm tra thực hiện Quy chế: UBND tỉnh đã chỉ đạo Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan liên quan tăng cường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành Quy chế làm việc của UBND tỉnh, nhất là việc thực hiện nhiệm vụ được giao, chế độ báo cáo và trách nhiệm phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế, đồng thời xem xét trách nhiệm đối với các trường hợp chậm trễ, thiếu trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, qua đó góp phần nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính và hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành.

- Đối với UBND cấp xã: UBND tỉnh đã chỉ đạo UBND các xã, phường rà soát, xây dựng và ban hành Quy chế làm việc theo Nghị định số 315/2025/NĐ-CP ngày 08/12/2025 của Chính phủ về Quy chế làm việc mẫu của UBND xã,

phường. Đến nay, 102/102 xã, phường đã hoàn thành việc ban hành Quy chế làm việc, bảo đảm phù hợp với quy định của pháp luật và yêu cầu tổ chức, hoạt động của mô hình chính quyền địa phương hai cấp.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị, đề xuất giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh năm 2025. UBND tỉnh báo cáo Thường trực HĐND tỉnh xem xét, thông tin cho đại biểu HĐND tỉnh và cử tri biết, theo dõi, giám sát./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy (b/c);
- TT. HĐND tỉnh (b/c);
- Đảng ủy UBND tỉnh (b/c);
- UBMTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các xã, phường;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng, đơn vị thuộc VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Thị Nguyên Thảo